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Anotation

Main object of this study was to accelerate and to direct succession in the course of a 5-

year field experiment on a mine spoil dump. The effects of (1) transplanting whole

meadow turfs, (2) spreading meadow soil with turfs, (3) spreading diaspore-rich mown

vegetation and (4) different types of management, as possible restoration techniques are

discussed in the thesis.
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Úvod

1.1 Klasický přístup k obnově ekosystémů na výsypkách

První písemné zmínky o těžbě uhlí na Sokolovsku pocházejí z roku 1760,

rozmach dobývání však nastal až po výstavbě páteřní železnice v roce 1871.

Prvopočátky sanačních a rekultivačních záměrů se datují o něco později, do období

kolem roku 1908, kdy byla v Duchcově zřízena Rekultivační expozitura Zemské

zemědělské rady. Ta začala organizovat obnovu pozemků postižených těžbou, tehdy

povětšinou hlubinnou. Mezníkem v rekultivační činnosti bylo vydání zákona č. 41/1957

Sb., a později zákona č. 44/1988 Sb., o ochraně a využití nerostného bohatství (horní

zákon), platného dodnes ve znění pozdějších předpisů – s doplňkem návazných norem

zemědělských a lesnických (zákon č. 334/1992 Sb., o ochraně zemědělského půdního

fondu; zákon č. 289/1995 Sb., o lesích). Horní zákon ukládá těžebním organizacím

zajistit sanaci a rekultivace všech pozemků dotčených těžbou. Sanace pozemků

uvolněných v průběhu dobývání se provádí podle plánu otvírky, přípravy a dobývání.

Za sanaci se považuje odstranění škod na krajině komplexní úpravou území a územních

struktur. Těžebním organizacím je uložena povinnost vytvářet za tímto účelem finanční

rezervu. Její výše musí odpovídat potřebám sanace a rekultivace všech pozemků

narušených v průběhu těžební činnosti (citováno z horního zákona).

Na Sokolovsku jsou prováděny rekultivace zemědělské (tj. orná půda, pastviny,

ovocné sady), lesnické (tj. lesy účelové a hospodářské, doprovodná a roztroušená

zeleň), hydrologické (vodní plochy, vodní toky, mokřady) a ostatní (plochy pro sport a

rekreaci, pro různou výstavbu a infrastrukturu), (obr. 1), kam spadají i plochy pro

přirozenou obnovu přírody (spontánní sukcese). Základem těchto rekultivací je

rekultivace technická, která předchází vlastní rekultivaci biologické (tj. zemědělské

nebo lesnické). V rámci technické rekultivace jsou prováděny práce na úpravě terénu
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vytvarováním ploch s požadovanými sklony, odvodnění pomocí otevřených příkopů, u

vodních nádrží těsnění dna, apod. (Frouz a kol., 2007).

Lesnické rekultivace jsou aplikovány především na svazích – přímo do

výsypkového substrátu se sází sazenice dřevin. Z listnatých jsou to nejčastěji olše šedá

(Alnus incana), olše lepkavá (A. glutinosa), javor klen (Acer pseudoplatanus), jasan

ztepilý (Fraxinus excelsior), dub zimní (Quercus petraea), dub letní (Q. robur) a jeřáb

(Sorbus sp.), z jehličnatých zase borovice lesní (Pinus sylvestris), smrk ztepilý (Picea

abies) a modřín evropský (Larix decidua), (Frouz a kol., 2007). Sazenice dřevin jsou po

dobu tzv. 5letého biologického cyklu ošetřovány ožínáním, okopáváním a ochranou

proti okusu. Konečné zařazení této rekultivace dle lesního zákona je les ochranný.

Velmi často jsou však v rámci rekultivací vysazovány nepůvodní druhy dřevin (Tischew

A Kirmer, 2007), což byl případ i některých v minulosti provedených rekultivací na

Sokolovsku.

Zemědělské rekultivace se provádí buď napřed návozem ornice z deponie, nebo

bez ní, přímo na výsypkovém substrátu. Biologický cyklus zahrnuje organické a

anorganické hnojení, setí obilovin při zařazení do orné půdy, či jetelotravních směsí pří

zařazení rekultivace do trvalého travního porostu. Tyto porosty jsou druhově velmi

chudé, proto nemají takřka žádný biologický význam.

Obr. 1: Přehled rekultivací na Sokolovsku od 50. let 20. století až k 31. 12. 2006 (převzato z
Frouz a kol. 2007).

Klasické rekultivace jsou zaměřeny zejména na zlepšení produkčních funkcí

rekultivovaných ploch a pouze částečně vedou k určitému zlepšení i mimoprodukčních

vlastností, např. snížení povrchového odtoku, omezení eroze apod. V řadě případů však

toto zlepšení není ani při kvalitním provedení rekultivací zcela uspokojivé, zejména v

oblasti obnovy biologické diverzity (Prach a kol, 1999). Tato společenstva jsou často
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nestabilní vůči vnějším vlivům, jako je např. kolonizace nežádoucími invazními druhy

(Hodačová a Prach, 2003). Podpora vzniku biologicky hodnotných ekosystémů na

výsypkách je dnes stále ještě považována za nadstandardní přístup, který není doposud

zcela metodicky a legislativně vyřešen. Naše současná legislativa počítá v rámci

rekultivačních opatření výhradně s vytvářením produkčních ploch. Naproti tomu

v sousedním Německu je určité procento ploch již předem vymezeno pro tvorbu

biologicky hodnotných ekosystémů, s důrazem právě na jejich mimoprodukční funkce

(Schulz a Wiegleb, 2000; Kirmer a Mahn, 2001; Frouz a kol., 2007).

1.2 Přirozená obnova ekosystémů na výsypkách

Existuje řada studií, zabývající se problematikou přirozeného vývoje ekosystémů

na výsypkách, které poukazují na to, že právě spontánní sukcese je možnou metodou

obnovy výsypek. Oproti klasickým přístupům k obnově výsypek má tu výhodu, že

z biologického hlediska jsou spontánně vznikající společenstva velice hodnotná a

zároveň s tím spojené náklady jsou v podstatě zanedbatelné (Hodačová a Prach, 2003).

Výchozím stavem tohoto vývoje je ovšem takřka sterilní výsypkový substrát,

který byl po několik tisíciletí uložen pod jinými vrstvami, nejsou v něm tudíž přítomna

žádná semena rostlin ani dormantní stádia živočichů, mikroorganismy ani živiny

(Tischew a kol., 2009). Zde narážíme na velkou nevýhodu této metody a tou je značná

časová náročnost. Přirozená obnova takových stanovišť je totiž proces velice složitý a

jeho úspěšnost (i samotná délka) je závislá na mnoha faktorech. Obecně se uvádí, že

trvá přibližně 100 let, než původně holá výsypka dosáhne stadia (víceméně) stabilního

ekosystému, což je v našich klimatických podmínkách smíšený les (Tischew a kol.,

2009).

V současné značně fragmentované krajině, a v případě Sokolovska navíc

ovlivněné historickou těžbou, by se mohla jevit dostupnost diaspor jako hlavní problém.

Některé studie ale ukazují pravý opak. Například Tischew a Kirmer (2007) zkoumaly

10 post-těžebních oblastí v Německu a došly k závěru, že více než 50% zaznamenaných

druhů z okolí (30 km2) byla schopna během 14 - 55 let úspěšně kolonizovat tato

stanoviště.
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 Když se však semena rostlin či jiné rozmnožovací jednotky dostanou na

výsypku, musí se vyrovnat s pravděpodobně většími překážkami. V první řadě zde

selektivně působí fyzikální a chemické vlastnosti holého výsypkového substrátu. Mezi

takové překážky patří velmi často nedostupnost vody, živin nebo velmi nízké hodnoty

pH terciérních sedimentů (Schulz a Wiegleb, 2000; Tischew a kol, 2009). Obvyklým

jevem na holém výsypkovém substrátu je eroze a s ní spojené neustále disturbance.

První obyvatelé jsou tzv. specialisté, kteří se dokážou s takovými podmínkami vyrovnat

a navíc připravit lepší podmínky pro další příchozí organismy. Jako prvními jsou tedy

výsypky kolonizovány mikroorganismy – bakteriemi, řasami a sinicemi, které se

významně podílí na vzniku zcela zásadního cyklu – cyklu živin (Bradshaw, 1993).

Právě tyto organismy jsou klíčové složky pro obnovu funkčních vlastností půdy a

podpory růstu rostlin (Sina, 2008).

První rostliny, které se na těchto stanovištích v průběhu raných fází vyvíjejí, jsou

tzv. r- a S-stratégové (Grime, 1979). Vyznačují se tím, že nevytvářejí dormantní stadia,

jsou jednoleté, odolné proti stresu a tvoří veliké množství lehkých a na velké

vzdálenosti šiřitelných semen. Právě tyto vlastnosti jim zaručují přežití v nehostinných


[…]


z dodaných semen úspěšně vyklíčit, a že se nakonec samy staly v dalším roce zdrojem

diaspor pro sousední plochy. Důkazem může být konkrétní druh a sice mateřídouška

vejčitá (Thymus pulegioides), která nejlépe koreluje právě s osou znázorňující změnu

vegetace v čase na kosených plochách s jednorázovým dodáním rostlinného materiálu z

louky (viz obr. 28, str. 35). Semena mateřídoušky byla zcela určitě přenesena

s pokoseným rostlinným materiálem, protože její výskyt jsem nikde na okolní výsypce

nezaznamenala (do cca 100 m vzdálené).

Kiehl s kolegy (2006) uvádějí, že vícenásobné dodávání rostlinného materiálu

(pozn. v rámci jedné sezóny) zvyšuje pravděpodobnost přenesení většího počtu druhů,

protože lze postihnout delší časovou škálu, kdy jsou dostupná zralá semena žádoucích

druhů. Ačkoliv v mém případě plochy s vícenásobným dodáním sena vykazují vyšší

počty druhů než ostatní pokusné plochy, domnívám se, že nárůst počtu druhů

neznamená, že tyto druhy pochází z introdukovaného rostlinného materiálu. Když totiž

srovnám soupis druhů nalezených na zdrojové louce s fytocenologickými snímky

pokusných ploch na výsypce, tak zjistím, že prozatím mohu spolehlivě určit pouze 3

druhy, které pocházejí ze zdrojové louky, a sice hvozdík kropenatý (Dianthus

deltoides), mateřídouška vejčitá (Thymus pulegioides) a mařinka barvířská (Asperula

tinctoria). Protože přenášený rostlinný materiál obsahoval převážně trávy a většina

nalezených trav na pokusných plochách je buď ve formě větších trsů s plodícími stébly

(a jsou tedy pravděpodobně starší 2 let), či ve formě drobných juvenilních trsů, je tedy

složité určit, zda tyto druhy pocházejí z louky či z okolní výsypky.

Když tedy shrnu mé dosavadní poznatky - dodání rostlinného materiálu na

výsypku sice podporuje rozvoj vegetace, ale prozatimní výsledky poukazují na to, že se

jedná spíše o druhy, pocházejících z okolí pokusných ploch. Je to pravděpodobně dáno

tím, že buď většina introdukovaných semen nebyla úspěšná ve svém vývoji nebo čekají

na vhodnější podmínky. Oproti tomu se zde jako velice úspěšné jeví druhy, které se na

výsypce již vyskytují, ačkoliv jen v nepatrných pokryvnostech. tyto druhy tak

pravděpodobně dodávání rostlinného materiálu stimuluje k rychlejšímu rozvoji.

V každém případě si odpověď na otázku úspěšnosti introdukce semen z lučního

rostlinného materiálu vyžádá delší sledování.
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Závěr

Použité tři různé způsoby přenosu diaspor – 2 způsoby přenosu svrchních vrstev

půdy a přenos čerstvě pokoseného rostlinného materiálu - se ukázaly jako efektivní

způsob pro urychlení kolonizace výsypek lučními druhy. Nejúspěšnější obnova lučního

společenstva je na celistvých přenesených drnech a v jejich okolí na nerekultivované

výsypce. Rostlinné druhy se sice z přenesených drnů šíří, ale toto šíření je bez vhodného

managementu velice pomalé. Kosení potlačuje konkurence schopné druhy rostlin, např.

třtinu křovištní (Calamagrostis epigejos), které by jinak na dlouhou dobu zablokovaly

sukcesi. Tak je podpořen rozvoj ostatních druhů, zejména žádaných lučních. Mulčování

mimo plochy podporuje rozvoj půdy a tak rovněž podporuje šíření druhů z přenesených

drnů.

Podobně jako mulčování v okolí přenesených drnů působí aplikace čerstvě

pokoseného rostlinného materiálu na kosenou nerekultivovanou výsypku. Tenká vrstva

rostlinného materiálu působí proti erozi, zadržuje vlhkost, snižuje teplotu půdy a

podporuje činnost dekompozitorů, čímž se zvyšuje uvolňování živin do půdy.

Metoda přenosu tzv. čtvrcených drnů by byla, podle mého názoru, vhodnější na

již relativně vytvořeném půdním horizontu. Přesto se však i čtvrcené drny ukázaly jako

zdroj diaspor pro kolonizaci nerekultivované výsypky lučními druhy.

Tyto metody mají však řadu úskalí. Velikou roli hrají chemicko-fyzikální

vlastnosti substrátu, ale i charakter zdrojových lokalit. V případě přenosů svrchních

vrstev půdy spolu s drny se domnívám, že značně záleží na technickém provedení

přenosů. V případě přenosů rostlinného materiálu zas záleží na vhodném načasování

odběru, aby byla k dispozici zralá semena žádoucích rostlin, popř. lze odběr rozdělit na

více opakování v rámci sezóny a postihnout tak více plodících druhů.
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 KAPITOLA 5 | ZÁVĚR

Klíčové je však, podle mého názoru, ve všech třech případech včasné zavedení

vhodného managementu kvůli zamezení kolonizace ploch kompetičně silnějšími druhy.

Domnívám se, že po určitém čase je v případě všech zmiňovaných metod vhodné

zopakování přísunu diaspor, např. dosevem.
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II. Soupisy druhů:

Tab. 1: Rostlinné druhy z předpolí I., přenesených drnů I. a jejich okolí.

Tab. 2: Rostlinné druhy z předpolí II., přenesených drnů II. a jejich okolí.

Tab. 3: Rostlinné druhy z louky pro odběr rostlinného materiálu a kosené výsypky
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PŘÍLOHA I.: FOTOGRAFIE LOKALIT

Obr. 1: Fotografie zdrojové louky z předpolí I. z roku 2006.

Obr. 2: Fotografie zdrojové louky z předpolí II. z října 2009.
