Posudek na diplomovou práci Anny Matoušů

Cílem práce Anny Matoušů bylo testovat možnosti obnovy druhově bohatých lučních ekosystémů na výsypkách po těžbě uhlí.

Anna se zhostila této metodicky i fyzicky náročné studie velmi samostatně, a projevila značnou houževnatost a obětavost a pečlivost při sběru dat i potřebný nadhled a kreativitu při jejich vyhodnocení. Zvláště lze vyzdvihnout organizační schopnosti, které projevila při logisticky velmi obtížném zajištění chodu terénních pokusů, převozech značných objemů materiálu, zajištění kosení a dalších činností. Osvojila si též potřebnou literaturu ve které se velmi dobře orientuje, část práce se již stala součástí příspěvku, presentované na národní vědecké konferenci. Zvládla plánování, provedení a zpracování celé studie velmi úspěšně a proto celkově hodnotím její aktivitu na výbornou, a doporučuji její práci k obhajobě.

Jan Frouz

25.5.2010